



FM 2017/026-01

23-05-2017

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om virksomheders og offentlige myndigheders samfundsansvar ved ansættelse af lærlinge og praktikanter

Forslag til Inatsisartutlov om virksomheders og offentlige myndigheders samfundsansvar kommenteres således på vegne af Partii Naleraq:

Hensigten med forslaget tilsluttes af Partii Naleraq fuldt ud, netop i at finde en fælles interesse mellem den private sektor og den offentlige sektor for at sikre behovet for øget kompetenceniveau i den grønlandske arbejdsstyrke.

Også netop for at fremme interesse bedst muligt for så mange fastboende som muligt, at de kommer i beskæftigelse som lærlinge eller praktikanter.

Derfor medfører forslaget også grundlæggende forpligtelse for offentlige myndigheder og offentlige virksomhed til at bidrage til en positiv udvikling af det grønlandske samfund.

Vi er også tilfredse med, at forslagets udformning og indhold har været drøftet i arbejdsgruppen med arbejdsgiver organisationer, SIK og kommunerne samt andre relevante virksomheder.

Netop også fordi mange af spørgsmål og kritiske bemærkninger, som bl.a. handler om beskæftigelse, kollegie byggeri, spørgsmål vedr. finansiering m.v. i forbindelse med høringen var drøftet og tilpasset i lovforslaget.

Vi bemærkede også, at arbejdsgruppen anbefalede særligt, at lærlige- og praktikpladser i den private sektor sikres i forbindelse med offentlige udbud med krav til offentlige ordregivere, herunder selvstyret, kommunerne og offentlige virksomheder jfr. Kapitel 7 og 8 forpligtes til at fastsætte krav om ansættelse af fastboende som lærlige og praktikanter ved offentlige udbud med anvendelse af tildelingskriteriet.

Vi mener også, at alle grønlandske virksomheder bør have mulighed for at kunne deltage i licitationsopgaver af offentlige anlægsopgaver, netop fordi, det er disse virksomheder, som i det fleste tilfælde ansætter fleste lærlinge.

Vi ved, at der i de kommende år udføres mange anlægsopgaver herunder lufthavns byggerier m.v., hvorfor vi kræver, at ansættelse af flest mulige grønlandske medarbejdere og lærlinge sikres.

Endvidere mener vi, at man bør arrangere konference for grønlandske funktionærer, arbejdsmænd, lærlinge mv. for at tilvejebringe mere viden om behov og bedre udnyttelse af grønlandsk arbejdskraft.

Vi finder det ikke passende, at inatsisartutloven ikke skal gælde for statsmyndighederne i Grønland, idet vi mener, at statsejede virksomheder også skal omfatte samfundsansvar.

Vi mener, at det også vil være på sin plads at inkludere danske virksomheder i denne lov, når vi kræver, at samtlige herværende virksomheder skal pålægges samfundsansvar. Idet herværende danske virksomheder også allerede har påtaget ansvaret.

Med disse korte bemærkninger og tilslutning i grundprincippet indstiller vi sagen til behandling i relevant udvalg inden anden behandlingen.

Anthon Frederiksen